
Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa    

si apa uzata in judetul Maramures                                                                                               Studiu impact asupra mediului 

 

 

1 

 

CUPRINS 

I. DESCRIEREA PROIECTULUI .................................................................................................................................................... 16 

     I.1. Amplasamentul proiectului ........................................................................................................................................... 16 

     I.2. Caracteristicile fizice ale intregului proiect ................................................................................................................... 31 
[...]
1  Fagetului  SPAU1-MH-225 110 177 PEID PE100 PN10 

2  Zimbrului SPAU2-CM1.6 110 256 PEID PE100 PN10 

3  DN19 (Avram Iancu)  SPAU3-CMexAurel Vlaicu 125 423 PEID PE100 PN10 

TOTAL 
110 433 

PEID, PN10, SDR17 
125 423 



Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa    

si apa uzata in judetul Maramures                                                                                   Studiu impact asupra mediului 

99 

 

 

 

Investitii propuse in cadrul UAT Bocicoiu Mare 

Investitiile propuse au ca scop infiintarea sistemului de canalizare in localitatile Bocicoiu 

Mare, Craciunesti si Tisa. Apele uzate colectate vor fi descarcate in statia de epurare 

existenta amplasata in Sighetul Marmatiei, care in prezent deserveste localitatile Sighetu 

Marmatiei, Iapa, Valea Hotarului si Valea Cufundoasa. 

Astfel, in cadrul retelei de canalizare Bocicoiu Mare, se vor efectua urmatoarele lucrari: 

 Retea de colectare ape uzate menajere, avand lungimea totala de 21.976 m;  

 Lucrari pe traseul conductelor de colectare: 

- camine de vizitare; 

- camine de racord; 

- subtraversari. 

 Statie de pompare apa uzate 5 buc.; 

 Conducte de refulare, avand lungimea totala L = 5.421 m; 

 Lucrari pe traseul conductelor de refulare: 

- camine de vane; 

- subtraversari. 

Datorita configuratiei terenului, nu este posibila canalizarea gravitationala pentru intreg 

sistemul. Astfel, in punctele joase ale retelei, pentru reducerea adâncimilor mari, s-au 

prevazut 5 statii de pompare apa uzate. Conductele de refulare a pompelor sunt prevazute 

din PEID PN10 SDR17, cu diametrul de DN 110 mm si DN 160 mm si cu o lungime totala de L 

= 5.421 m. 

 

Tabel nr.  60 SPAU – retea de colectare Bocicoiu Mare 

Nr. 

crt. 

Statia de 

pompare 
Strada Q  (l/s) Hp (m) P (KW) 

1 SPAU 1 
DJ 185 

Bocicoiu 
5 10 0,9 

2 SPAU 2 
DJ 185 

Bocicoiu 
7 10 1,3 

3 SPAU 3 
Str. 7 

Craciunesti 
5 10 0,9 

4 SPAU 4 
Str. 1 

Craciunesti 
5 20 1,8 

5 SPAU 5 DN18 Tisa 30 10 5,4 

Conductele de refulare a pompelor sunt prevazute din PEID PN10 SDR17, cu diametrul de DN 

110 mm si DN 160 mm cu o lungime totala de L = 5.421 m. 

 

 

 



Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa    

si apa uzata in judetul Maramures                                                                                   Studiu impact asupra mediului 

100 

 

Tabel nr.  61 Conducte de refulare – retea de colectare Bocicoiu Mare 

Nr. 

crt. 
Denumire Strada 

Conducte 

Material 
Diametru 

[mm] 

Lungime 

[m] 

1 
Conducta refulare SPAU 

1 
DJ 185 Bocicoiu PEID 110 644 

2 
Conducta refulare SPAU 

2 
DJ 185 Bocicoiu PEID 110 609 

3 
Conducta refulare SPAU 

3 
Str. 7 Craciunesti PEID 110 461 

4 
Conducta refulare SPAU 

4 
Str. 1 Craciunesti PEID 110 777 

5 
Conducta refulare SPAU 

5 
DN18 Tisa PEID 160 2.930 

Total PEID 
110 2.491 

160 2.930 

Total general 5.421 

 

Indicatori fizici principali – Aglomerarea Sighetu Marmatiei 

 

Tabel nr.  62 Indicatori fizici principali – Aglomerarea Sighetu Marmatiei 

UAT Localitate Componente de investitii UM  
Indicatori 

fizici 

Sighetu 

Marmatiei 

Sighetu 

Marmatiei 

Reabilitare retea de canalizare localitatea 

Sighetu Marmatiei 
m 2.846 

Extindere retea de canalizare localitatea 

Sighetu Marmatiei 
m 3.873 

Statii de pompare apa uzata in localitatea 

Sighetu Marmatiei 
buc. 3 

Conducta de refulare SPAU in localitatea 

Sighetu Marmatiei 
m 856 

Bocicoiu 

Mare 

Tisa, 

Craciunesti, 

Bocicoiu 

Mare 

Extinderea retelei de colectare apa uzata 

in comuna Bocicoiu Mare m 21.976 

Conducte de refulare - statii de pompare 

apa uzate Bocicoiu Mare m 5.421 

Statii de pompare ape uzate Bocicoiu 

Mare buc. 5 

 

I.2.2.3. Sistem de canalizare Seini  

Prin proiect se propun investitii in extinderea si reabilitarea retelelor de colectare a apei 

uzate in Sistemul de canalizare  Seini, respectiv in localitatile din aceasta aglomerare: Seini si 

Sabisa.  

 



Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa    

si apa uzata in judetul Maramures                                                                                   Studiu impact asupra mediului 

101 

 

 

                                    Figura nr. 29 Granitele aglomerarii Seini 

 



Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa    

si apa uzata in judetul Maramures                                                                                  Studiu impact asupra mediului 

102 

 

In cadrul sistemelor de canalizare Seini si Sabisa, se vor efectua urmatoarele lucrari: 

Localitatile Seini si Sabisa: 

 Extinderea retelei de canalizare ape uzate, avand lungimea totala de 13.969 m si care 

cuprinde urmatoarele lucrari pe traseul conductelor de colectare: 

- V = 299 mc prevazut sistem de aerare cu bule medii si mixere. Bazinul va fi 

alimentat cu aer de la 1+1 suflante, avand 58 mc/h, statie de pompare apa 

uzate 3 buc.; 

- conducte de refulare, avand lungimea totala L = 872 m; 

 Lucrari pe traseul conductelor de refulare: 

- camine de vane; 

 Reabilitarea retelei de canalizare ape uzate menajere, avand lungimea totala de 808 

m si care cuprind urmatoarele lucrari pe traseul conductelor de colectare: 

- camine de vizitare; 

- camine de racord; 

- subtraversari. 

Statiie de pompare si conductele de refulare de refulare 

Configuratia terenului pentru zonele propuse pentru extinderea serviciului de canalizare, nu 

permite decat partial colectarea gravitationala a apelor uzate menajere. Astfel, pe traseul 

colectoarelor propuse s-au prevazut 3 statii de pompare apa uzate. Conductele de refulare a 

pompelor sunt prevazute din PEID PN10 SDR17, cu diametrul de DN110 si cu o lungime 

totala de L = 872 m. 

 

Tabel nr.  63 SPAU – retea de colectare Seini 

Nr. crt. Statia de pompare Strada Q  (l/s) Hp (m) P (kW) 

1 SPAU 1  Str. Principala Sabisa 5 15 1,4 

2 SPAU 2  Str. Conac 5 8 0,7 

3 SPAU 3 Str. Principala Seini 5 10 0,9 

Conductele de refulare a pompelor sunt prevazute din PEID PN10, cu diametrul de DN110 si 

cu o lungime totala de L = 872 m. 

Tabel nr.  64 Conducte de refulare – retea de colectare Seini 

Nr. 

crt. 
Denumire Strada 

Conducte 

Material 
Diametru 

[mm] 

Lungime 

[m] 

1 Conducta refulare SPAU 1 
Str. Principala 

Sabisa 
PEID 110 463 

2 Conducta refulare SPAU 2 Str. Conac PEID 110 128 

3 Conducta refulare SPAU 3 
Str. Principala 

Seini 
PEID 110 281 

Total 
 

PEID 110 872 

 

 



Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa    

si apa uzata in judetul Maramures                                                                                  Studiu impact asupra mediului 

103 

 

 

Indicatori fizici principali – aglomerarea Seini  

Tabel nr.  65 Indicatori fizici principali – Aglomerarea Seini 

UAT Localitate Componente de investitii   Indicatori fizici 

Seini 
Seini, 

Sabisa 

Extinderea retelei de colectare apa uzata in 

localitatea Seini 
m 13.969 

Reabilitarea retelei de colectare apa uzata in 

localitatea Seini 
m 808 

Statii de pompare ape uzate Seini buc. 3 

Conducte de refulare apa uzata Seini m 872 

 

I.2.2.4. Sistem de canalizare Poienile de Sub Munte 

Prin proiect se propun investitii pentru infiintarea unui sistem de canalizare centralizat in 

Aglomerarea Poienile de Sub Munte. Apele colectate se vor descarca in statia de epurare 

noua, propusa in cadrul proiectului. 

 

                          Figura nr. 30 Granitele aglomerarii Poienile de Sub Munte 

Descrierea investitiilor – aglomerarea Poienile de Sub Munte 

Investitiile propuse au ca scop infiintarea sistemului de canalizare in localitatea Poienile de 

Sub Munte. Apele uzate colectate vor fi descarcate in statia de epurare propusa, amplasata 

in Poienile de Sub Munte. 

Astfel, in cadrul retelei de canalizare Poienile de Sub Munte, se vor efectua urmatoarele 

lucrari: 

 Retea de colectare ape uzate menajere, avand lungimea totala de 21.492 m;  

 Statii de pompare si conducte de refulare. 

In tabelul de mai jos se regasesc caracteristicile SPAU si a retelelor de refulare aferente. 

 



Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa    

si apa uzata in judetul Maramures                                                                                  Studiu impact asupra mediului 

104 

 

Tabel nr.  66 Statii de pompare ape uzate si conducte de refulare 

Nr.  
Denumire 

SPAU 

Nr. 

pompe 

Debit 

pompare 

(Qp) 

Debit 

pompa 

Inaltime 

de 

pompare 

(Hp) 

Lungime 

conducta 

refulare 

 

Diametru 

[buc.] [l/sec.] [mc/h] [m] [m] [m] 

1 SP 1.1 1A+1R 2.59 9.32 15 262 110 

2 SP 1.2 1A+1R 1.12 4.01 10 156 90 

3 SP 1.3 2A+1R 11.59 41.72 10 96 125 

4 SP 10.1 1A+1R 0.27 0.96 10 257 90 

5 SP 11.1 1A+1R 0.09 0.32 10 127 90 

6 SP 20.1 2A+1R 3.98 14.33 10 16 110 

 

 Statia de epurare a apei uzate Poienile de sub Munte – 7.400 L.E. 

Statia de epurare Poienile de sub Munte va fi  dimensionata pentru epurarea apei uzate 

provenite de la o populatie echivalenta de 7.400 LE si debitul Quzimax = 1.400,27 mc/zi. 

Astfel, valorile principalilor parametri de calitate la evacuare ce se vor respecta sunt 

urmatoarele: 

Parametru Unitate Standard Efluent * 

CBO5 mg/l 25 

CCO mg/l 125 

MTS mg/l 35 

Azot total mg/l 15 

Fosfor total mg/l 2 

Emisar direct este raul Ruscova. 

Tabel nr.  67 Debite de calcul 

  Qmed Qmax,zi Qmax,orar Qmin 

  mc/zi mc/zi mc/ora mc/ora 

debite 

caracteristice 
1.128,33 1.400,27 111,07 14,15 

 

 

 

 

 

 

 

 



Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa    

si apa uzata in judetul Maramures                                                                                  Studiu impact asupra mediului 

105 

 

Tabel nr.  68 Incarcari apa uzata: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrierea statiei de epurare 

 Gratare rare si statie de pompare apa uzata - un gratar rar, unul cu curatire 

mecanica, iar cel de al doilea de rezerva cu curatire manuala, având distanta intre 

barele gratarului rar mecanic 20 mm. Statia de pompare va fi echipata cu 2 pompe     

(1+1 R); 

  Instalatie de tratare mecanica - doua linii cu gratare dese cu curatire mecanica, 

având distanta intre barele gratarului 6 mm, desnisipator si separator de grasimi. 

 Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie; 

 Bioreactoare - 2 linii de epurare biologica, cu nitrificare, denitrificare si stabilizarea 

aeroba a namolului; 

  Statie de suflante; 

 Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului; 

 Debitmetru si masurare calitate efluent; 

 Conducta de descarcare si gura de varsare -  Râul Ruscova; 
 Bazin stabilizare namol - un bazin de stabilizare namol prevazut cu sistem de aerare 

cu bule medii si mixere. Bazinul va fi alimentat cu aer de la 1+1 suflante; 

 Deshidratare namol - este prevazuta o linie pentru deshidratarea namolului stabilizat 

provenit din procesul de epurare biologica. Continutul minim de substanta uscata al 

namolului deshidratat mecanic va fi de 25%. Instalatia de deshidratare namol va 

include toate echipamentele de preparare si dozare a reactivilor necesari, precum si 

instalatiile de pompare,  mixere, etc.; 

 Statie pompare supernatant; 

 Stocare  intermediara namol deshidratat; 

 Statie de pompare  apa tehnologica- 1+1 pompe centrifuge si instalatiile hidraulice 

adecvate. 

Auxiliare 

 Cladirea statiei; 

 Postul de transformare si grupul electrogen pentru asigurarea energiei electrice in 

situatie de avarie; 

 Automatizarea SEAU + SCADA; 

 Drumuri, alei, platforme; 

 Imprejmuire; 

 Retele in incinta.  

Indicatori fizici principali – aglomerarea Poienile de Sub Munte 

Tabel nr.  69 Indicatori fizici principali – aglomerarea Poienile de Sub Munte 

Parametru mg /l kg / zi 

CBO5 317 444 

CCO-Cr 634 888 

MTS 370 518 

NT 58 81 

PT 9,51 13,3 



Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa    

si apa uzata in judetul Maramures                                                                                  Studiu impact asupra mediului 

106 

 

UAT Localitate Componente de investitii UM 
Indicatori 

fizici 

Poienile de 

Sub Munte 

Poienile 

de Sub 

Munte 

Extindere retea canalizare in localitatea Poienile de 

Sub Munte m 
21.492 

Conducte refulare in localitatea Poienile de Sub 

Munte m 
914 

Statii de pompare apa uzata in localitatea Poienile 

de Sub Munte buc. 
6 

Statie de Epurare ape uzate in localitatea Poienile 

de Sub Munte buc. 
1 

  

I.2.2.5. Sistem de canalizare aglomerarea Viseu de Sus 

Prin proiect, se propun investitii de extindere a retelelor de colectare a apei uzate in 

aglomerarea Viseu de Sus, respectiv in localitatile din aceasta aglomerare: Viseu de Sus si 

Viseu de Mijloc.  

 

 

                             Figura nr. 31 Granitele aglomerarii Viseu de Sus 

 



Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa    

si apa uzata in judetul Maramures                                                                                   Studiu impact asupra mediului 

107 

 

Investitiile propuse au ca scop marirea gradului de acoperire prin extinderea retelei de 

canalizare, in vederea preluarii debitelor suplimentare, rezultate ca urmare a lucrarilor de 

extindere. Astfel, in cadrul sistemului de canalizare Viseu de Sus, vor fi prevazute 

urmatoarele lucrari: 

 extinderea retelei de colectare apa uzata, avand o lungime de L = 10.441 m; 

Colectoarele de canalizare vor fi executate din conducte din PVC compact, SN8, cu 

diametrul Dn 250 mm; 

 statii de pompare ape uzate – 7 buc. cu conducte de refulare apa uzata – L = 1.481 m. 

 

Statii de pompare a apei uzate si conducte de refulare 

In cadrul proiectului, au fost prevazute 7 statii de pompare ape uzate, amplasate pe traseul 

retelelor de canalizare. 

Tabel nr.  70 Caracteristici statii de pompare Viseu de Sus  

Nr.crt. 

CARACTERISTICI STATII DE POMPARE APA UZATA 

Denumire 
Quzormax 

Qp 

total 
Hp Nr. 

Pompe 
[l/s] [l/s] [mCA] 

1 SPAU 1 0,09 3,5 11 (1+1) 

2 SPAU 2 0,87 3,5 10,5 (1+1) 

3 SPAU 3 3,09 3,5 4 (1+1) 

4 SPAU 4 6,83 6,83 15 (1+1) 

5 SPAU 5 0,87 3,5 11 (1+1) 

6 SPAU 6 1,09 3,5 10,5 (1+1) 

7 SPAU 7 2,85 3,5 3,5 (1+1) 

 

Conductele de refulare pentru statiile de pompare sunt descrise in tabelul de mai jos. 

Tabel nr.  71 Conducte de refulare in localitatea Viseu de Sus  

Nr. crt. Nume 
Conducte 

Material Diametru [mm] Lungime [m] 

1 Refulare SPAU 1 PEID 90 175 

2 Refulare SPAU 2 PEID 90 233 

3 Refulare SPAU 3 PEID 90 10 

4 Refulare SPAU 4 PEID 110 572 

5 Refulare SPAU 5 PEID 90 286 

6 Refulare SPAU 6 PEID 90 174 

7 Refulare SPAU 7 PEID 90 31 

TOTAL     1.481 

 

 

 

 

 

 



Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa    

si apa uzata in judetul Maramures                                                                                   Studiu impact asupra mediului 

108 

 

Indicatori fizici principali – sistemul de canalizare Viseu de Sus  

Tabel nr.  72 Indicatori fizici principali – sistemul de canalizare Viseu de Sus  

UAT Localitate Componente de investitii  UM 
Indicatori 

fizici 

Viseu de 

Sus 

Viseu de 

Sus, Viseu 

de Mijloc 

Extinderea retelei de colectare apa uzata 

in comuna Viseu de Sus 
m 10.441 

Statii de pompare ape uzate in comuna 

Viseul de Sus 
buc. 7 

Conducte de refulare apa uzata in 

comuna Viseu de Sus 
m 1.481 

 

I.2.2.6. Sistem de canalizare aglomerarea Remeti 

Prin proiect, se propun investitii pentru infiintarea unui sistem de canalizare centralizat in 

Aglomerarea Remeti. Apele colectate se vor descarca in statia de epurare noua, propusa in 

cadrul proiectului. 

 

                                    Figura nr. 32 Granitele aglomerarii Remeti 

 

Descrierea investitiilor – aglomerarea Remeti 

Investitiile propuse au ca scop infiintarea sistemului de canalizare in localitatea Remeti. 

Apele uzate colectate vor fi descarcate in statia de epurare propusa in zona de nord a 

localitatii, amplasata pe partea stanga a strazii Principale DN 19, la iesire din localitate. Statia 

de epurare este dimensionata pentru 2.300 L.E. si va deservi doar localitatea Remeti. 